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„Nejvýznamnějším uměním učitele je probouzet v žácích radost tvořit a poznávat“ 
 

Albert Einstein, německo-americký fyzik, autor teorie relativity, 1879 – 1955 
 

Zdroj: https://citaty.net/citaty-o-ucitelich 
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Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych Vás v našem Zpravodaji naposledy pozdravila jako starosta.  

Uplynulo šestnáct roků od mého vstupu na post starosty. Je to téměř jedna 
generace. Když si všichni odečteme šestnáct let od svého dnešního věku, 
zjistíme, že jsme byli mladší, pružnější, někteří se v té době o dění v obci vůbec 
nezajímali. Z dětí vyrostli dospělí, nově narození jsou školáci, moje generace 
jsou důchodci. Když jsem v roce 2002 začínala, nebyl nikdo z minulého 
zastupitelstva, kdo by mi pomohl. Dostala jsem klíče a paní Dášu, která mi byla 
oporou. Je to člověk, který pro obec dělá mnoho i nad rámec své pracovní 
náplně. Zůstává a opět bude oporou novému starostovi. Zůstávají i někteří 
zastupitelé, kteří budou pokračovat.  
 
Nebudu Vás unavovat výčtem toho, co se v obci událo. Jen když se podívám 
po vesnici, dokončili jsme plynofikaci, máme nový obecní úřad a knihovnu, 
opravili jsme bývalý obchod na kulturní centrum, koupili hřiště, vybudovali 
dětské hřiště, obec je upravenější. Vesnice získala modrou stuhu v soutěži 
vesnice roku. Není to moje zásluha, ale všech těch občanů, kteří mají zájem o to, 
co se v obci děje. Těm bych chtěla poděkovat za podporu, kterou projevovali. 
Děkuji i těm, kteří vždy nesouhlasili s tím, co jsme na „radnici“ vymysleli. 
Mnohdy to bylo k prospěchu věci. Když jsem v tom děkování, děkuji všem 
zastupitelům, kteří se za tu dobu na úřadě vystřídali. Nebylo to pro ně lehké, 
někdo vydržel déle, někdo to vzdal po čtyřech letech. Hlavní dík patří rodině 
za to, že těch šestnáct roků ve zdraví přežili.    
 
Novému starostovi přeji pevné nervy, trpělivost a vytrvalost. V prvním roce se 
učí, v dalších plánuje a potom realizuje.  
 
Vám všem přeji vše dobré, zdraví, štěstí a pohodu. 
      
Blanka Kučerová, starostka obce 
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Společenské události 
 

Událost roku 
 
Poprvé do školy 
Knihovna U Mokřinky, za podpory obce, na konci prázdnin již tradičně předává novým školáčkům Dekret pro prvňáčka. 
V letošním roce do první třídy nastoupily tři děti – Terezka, Michalka a Matěj. V knihovně děti a rodiče přivítala starostka 
Blanka Kučerová a knihovnice Dagmar Honsnejmanová. Malé slečny u této slavnostní příležitosti obdržely květinový puget.  
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Společně si všichni povídali, děti se zapsaly do Pamětní knihy obce Mokré. Dále získaly Pamětní list za prokázané čtenářské 
umění, pergamen na průkazku čtenáře pro celou rodinu zdarma až do konce roku 2019, samozřejmě Dekret prvňáčka 
a spoustu dárků, potřebných do první třídy – různé písanky, pastelky, vodovky, fixy, barevné papíry, čtvrtky, modelínu apod., 
a hlavně několik knížek pro začínající čtenáře. Prvňáčky podpořilo nakladatelství Naše kniha a Policie ČR. 
 
Děti se do první třídy moc těšily a tak jim přejeme, aby se jim ve škole líbilo a domů nosily co nejvíce jedniček.  Rodičům 
přejeme, aby měli hodně trpělivosti a společně jim byla škola hrou.  
 

Z kroniky obce 2018  
 
Obyvatelé 2018 
Podle záznamů v naší obci žije k dnešnímu dni 155 obyvatel, z toho je 22 dětí do 15 let, 
seniorů nad 60 let 48 osob. Občanů, kteří mohou volit je 131.  
 
Vzpomínka 
V listopadu, přesněji 26. 11. 1914, se narodil, letec RAF, Václav Valeš, který zahynul 
při bojovém nasazení 20. 7. 1941 v Hannoveru, v Německu.  Na něj a na ostatní občany, kteří 
bojovali v obou válkách, zavzpomínáme dne 28. 10. 2018 v 15.00 hodin, u příležitosti výročí 
100 let od vzniku Československé republiky, u Pamětní desky na obecním úřadě. 
 
Budeme rádi, pokud se sejdeme v hojném počtu. Žádáme všechny účastníky této akce, aby 
přinesli svíčku za svoji rodinu a uctili tak památku svých spoluobčanů.  
 
Fotografii Václava Valeše věnoval Jan Rail, jeden z autorů knihy „Přes překážky 
ke hvězdám“, o které jsme psali v Mokerském zpravodaji č. 2/2018. 
 

 
 

Po pietní vzpomínce se bude konat setkání seniorů, kteří ještě obdrží speciální pozvánku. 
Těšíme se na společné setkání! 
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Horké léto 
Léto v letošním roce mělo mnoho podob – nádherné, horké, suché, tragické, tropické, 
katastrofické… Nejvíce si teplých dní určitě užily děti a všichni, kteří se mohli dovolenkovat. 
Zahrádkáři se rozdělili na dvě půlky.  Ovocnáři sklízeli nadprůměrnou úrodu, zelináři bojovali 
s vodou na zalévání zeleniny. Zemědělci počítají ztráty ze sucha, rybáři stáli bezmocně u rybníků, 
kde houfně umíraly ryby.  
 
Sucho se nevyhnulo ani naší obci, ač má jméno Mokré. Vlastně je částečně. V centrální obci 
slunce vypálilo všechnu trávu, všude jen žluto a místo trávníku hlína. Oba rybníky marně sváděly 
boj o vodu. Tyčák je suchý a U Truněčků bylo vody doslova jen pár kapek. Dne 9. 8. 2018 
teploměr u Tomkových čp. 19 ještě téměř v 17 hodin, naměřil 39,1 °C. 
 
Naopak, v části obce V Lípách měli obyvatelé na svých zahradách trávník zelený jako brčál. 
Podzemní voda je zde stále vysoko, jen květiny a zahrádky byly potřeba zalévat víc než obvykle, 
ale když je voda, není to až takový problém, jen se člověk naběhá s konví nebo hadicí  
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3x fotografie - rybník U Truněčků, Tyčák a potok místo s vodou s jablky – fotografovala Dagmar Tomková 
2x fotografie – ještěrka a ropucha u Vojenického potoka, 1x motýl Babočka admirál V Lípách – fotografovala Dagmar 
Honsnejmanová 
 

Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2018 – pokračování 
23) 18. 6. 2018 - Čtenář – měsíčník pro knihovny – Středočeská vědecká knihovna v Kladně 

 Vydávání knih a slety čarodějnic 
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24-25) Červenec 2018 - Panorama č. 26/2018 
 Honsnejmanová D.: Ruský legionář Jaromír Baše  
 Honsnejmanová D.: Co vydala Obec Mokré 

26-27) Srpen 2018 - Přepyšský zpravodaj 2018/2 
 OSTROV NADĚJE v Mokrém 
 Posvícenský nohejbal na hřišti v Mokrém 

 

28) 28. 8. 2018 – Orlický týdeník č. 59/35 
 PANORAMA začíná druhé čtvrtstoletí 

29) 1. 9. 2018 – Orlický net – zpravodajský portál 
 Tradiční nohejbalové posvícení 

30) 4. 9. 2018 – Orlický týdeník č. 59/36 
 Tradiční posvícení v Mokrém 
 A ještě jednou prvňáčci, z Mokrého 

 

Střípky mokerské historie a současnosti 
 
Z fotografické dílny našich obyvatel 
V dnešním čísle vám představujeme velmi zdařilé snímky z Mokrého a okolí paní Dagmar Tomkové. Děkujeme. 
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Knihovna 2018 
 

Na kafíčko s Miloněm Čepelkou 
V pátek 17. 8. 2018 Knihovnu U Mokřinky navštívil známý český básník, prozaik, textař, herec, scenárista, moderátor 
a cimrmanolog, Miloň Čepelka s manželkou.  
 
U kafíčka a štrůdlu jsme probrali snad všechno. Ale nejdůležitější pro naše čtenáře a čajovnice je určitě zpráva o návštěvě 
manželů Čepelkových v říjnové čajovně, přesněji 11. 10. 2018. Určitě se máme na co těšit! 
 

 
 
Proč Miloň? „Tehdy býval v jednom sloupci kalendář katolický, ve druhém český. A v něm u data 31. srpna našli Miloně, 
zatímco vedle byl katolický Raimund. Dnes je tam Pavlína. I když to bylo kalendářově doloženo, opočenský pan děkan 
namítal, že v církevním jmenném seznamu takové jméno není. A když otec trval na svém, tak mě prý pan farář pokřtil jako 
Amadea. Uzpůsobil si mě do latiny: amo znamená miluji, k tomu má Miloň blízko. V křestním listě mám ale správně Miloň, 
žádný Amadeus.“  
 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org  
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Prázdninová keramika 
Prázdninový keramický kurz probíhal opět pod vedení keramičky Soni Toucové z Bolehoště - Lipin. Ve Společenském klubu 
se v odpoledním horku 22. 8. 2018 sešly děti s maminkami a vyráběly si různé dekorace. Kurz byl úspěšný, všichni si 
vyrobili, co potřebovali, a ještě se stihli osvěžit doma v bazénu  Občerstvení zajistila obec Mokré. Maminkám patří 
poděkování za sladkosti a ovoce pro děti.  
 

 
 

Čtenáři v knihovně 
K 30. 9. 2018 je v knihovně přihlášeno 92 čtenářů, z toho je 70 dospělých a 22 dětí. Děkujeme všem, kteří si půjčují knihy! 
 
 

Kulturní akce 
 

Posvícenský nohejbal 
Sobota 25. 8. 2018 na místním hřišti. Počasí se v předvečer obrátilo a z horka byla najednou zima o 20 °C. Naštěstí ale 
nepršelo, a sportovci i přítomní fanoušci, si užívali konečně chladnějšího počasí. Lidí se sešlo opravdu hodně. Nohejbalová 
družstva se pojmenovala opravdu originálními názvy! 
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 V nohejbalu se utkalo 5 družstev: 
1. Tři K - Václav Kučera, Tomáš Kučera, 

Jan Kapounek 
2. Polibek hrocha - Honza Kubala, Pavel 

Honsnejman, Lukáš Jiruška 
3. Marná snaha - Josef Valeš, Luboš 

Valeš, Petr Krivčík 
4. Nekopnem si - Patrik Pfeifer, Filip 

Effenberk, Miloš Míča 
5. Gumový panteři - Václav Boukal, 

Václav Boukal ml., Ondřej Tačík 
 
Výsledky nohejbalového turnaje: 

1. místo - Tři K (foto) 
2. místo - Nekopnem si 
3. místo - Polibek hrocha 
4. místo - Marná snaha 
5. místo - Gumový panteři 

 
Další sportovní disciplínou bylo střílení 
flobertkou na terč v kategoriích: střelba družstev 
nohejbalistů, nejlepší střelec a týmová střelba. 
Tuto disciplínu připravil rodák z Mokrého 
Václav Pábl s Josefem Valešem a bylo to skvělé 
zpestření celého odpoledne. 
 

Vyhodnocení střelby nohejbalových družstev: 
1. místo - Polibek hrocha (foto) 
2. místo - Nekopnem si 
3. místo - Marná snaha 

 
Střelba jednotlivců: 

1. místo - Chuck 
2. místo - Luboš Valeš 
3. místo - Terka 

 
Nejšikovnější holčička, která střelila desítku - Eliška 
Preclíková 
 
Zvláštní cena pro týmové střelce - Martin Tomek,  
Romana Tomková, Filip Jánoš 
 
Děti si také užily jízdy na koni, kterou opět připravila stáj z Mokrého Ostrov naděje. 
 
Po ukončení turnaje nohejbalu si zasportovaly i děti. Všichni si nakonec odnesli drobnou odměnu za svoje sportování, běhání 
na hřišti, hraní se sportovním nářadím nebo jen tak. 
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Malý nohejbalový turnaj (foto): 
1. místo: Ondřej Tačík 
2. místo: Petr Krivčík 
3. místo: Václav Boukal 

 
Sportovní den podpořili: 

Marius Pedersen a. s.   
 Alpha Vehicle Security Solutions 

Czech s. r. o. 
Pultar a partneři s. r. o. Opočno 

Tiskárna Rege Opočno  
„SLÍVÁCI“   

a obyvatelé Mokrého  
 
Poděkování patří všem, kteří pomohli s technickým 
zázemím posvícení, včetně následného úklidu.  
 
Děkujeme nohejbalistům za jejich účast a skvělé 
výkony a návštěvníkům za podporu sportu 
v Mokrém! 
 
Výlet do ZOO Praha 
Letošní autobusový výlet byl zaměřen na poznávání zvířat. A tak jsme se v sobotu 15. září vypravili do ZOO Praha. Trochu 
jsme se obávali naplnit autobus, ale nakonec s tím nebyl žádný problém. Se zajištěním účasti jsme využili spolupráce s Mílou 
Rohlenou, Dárky Mila Opočno, takže autobus byl plný. Měli jsme radost, že jelo hodně dětí, pro které byl výlet určen 
především. Ale i my, dospělí, jsme si návštěvu zoologické zahrady velmi užili. Já osobně jsem v pražské ZOO byla poprvé 
v životě, a byla jsem z ní nadšená.  

 
Projít a vidět všechna zvířata je za jeden den zcela nemožné.  S naší skupinkou jsme navštívili pavilon Údolí slonů, kde 
mohou návštěvníci pozorovat největší stádo slonů indických v ČR (foto). Zajímavé, až děsivé, bylo Velemlokárium, 
ve kterém jsme mohli spatřit největší obojživelníky světa – kriticky ohrožené velemloky čínské. Musím říct, že to byl zážitek. 
Velemlokárium obývá několik jedinců, nejvýznamnějším je samec Karlo, největší velemlok v Evropě (155 cm a 26,5 kg). 
 
Dalším zážitkem byla návštěva pavilonu šelem a hadů, kde jsme se stihli krmení lvů a tygrů (2x foto). A to bylo opravdu 
něco. Z hadů mě nejvíce ohromila obrovská anakonda. Na pláních jsme obdivovali velké bizony, zubry, velbloudy dvouhrbé 
a koně Převalského, dále soby a losy. Zastavili jsme se u pavilonu největších želv na světě (foto) a v malé jeskyni nám přímo 
nad hlavami létali kaloňové.  
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K nádherným expozicím patří pavilon hrochů. Pavilon je určen pro chov hrochů obojživelných. Prosklené čelní stěny bazénů 
nabízejí návštěvníkům jedinečný pohled na hrochy pod vodou, takřka z očí do očí. Díky tomu plně vynikne ladnost těchto 
obrovských kolosů, s níž se tito obři pohybují. K neméně zajímavým zvířatům patří i tapír čabrakový, který patří mezi 
ohrožené druhy a je opravdu kouzelný (foto).  
 

 
 
Nezapomněli jsme se podívat na tučňáky a před odchodem k autobusu jsem strávila téměř tři čtvrtě hodiny u lachtanů. 
Expozice lachtanů napodobuje skalnaté mořské pobřeží. Lachtani zde mají prostorný bazén, do kterého vede ze skály 

skluzavka, nad ním se klene kamenná lávka. 
Návštěvníci mohou zvířata sledovat buď z velké 
tribuny, nebo obdivovat jejich plavecké dovednosti 
přes velké prosklené stěny ohraničující bazén 
a svažující se do umělé jeskyně pod hladinou. 
Člověk by se vydržel dívat na hrající se lachtany 
celou věčnost (foto). 
 
Zoo Praha však nabízí i další poutavá místa. Mezi 
nimi například Pavilon goril s jedinou rozmnožující 
se skupinou goril v ČR, Čambal, představující 
jedny z nejohroženějších krokodýlů světa – gaviály, 
nebo obří skleník s ukázkou jihovýchodoasijského 
deštného lesa a jeho obyvatel – pavilon Indonéská 
džungle, a mnoho dalších expozic. 
 
Historie ZOO Praha sahá až do roku 1881, kdy 
v novinách vyšla výzva hraběte Sweerts-Sporka 
k zřízení zoologické zahrady v Praze, a to 
u příležitosti sňatku prince Rudolfa a belgické 
princezny Štěpánky. Otevřena byla v roce 1931 
a během své více než 80leté existence se 
vypracovala mezi nejprestižnější zoo světa. Dnes je 
po Pražském hradu druhým nejnavštěvovanějším 
turistickým cílem v Česku. 

 
V současné době je na rozloze 50 ha 12 pavilonů, přes 150 expozic. Žije zde 5 000 zvířat náležejících k 684 druhům, z toho je 
268 ohrožených. Děti určitě potěší Rezervace Bororo, lanovka, tramvajka, vláček, brouzdaliště a Dětská zoo s kontaktními 
zvířaty. Pražská zoologická zahrada je nejnavštěvovanější zoo v České republice s více než 1,4 milionu osob ročně. 
 
Zoologická zahrada se nachází v dolní části pražské Troje. Jde o moderní zahradu, která ukazuje zvířata v podmínkách, které 
se co nejvíce blíží jejich přirozenému prostředí. Podílí se na záchraně mnoha ohrožených živočišných druhů a u některých 
vede jejich celosvětové plemenné knihy (nejznámější z nich je záchrana koně Převalského). 
 
Zoologická zahrada je partnerem našeho, již 15. ročníku, prázdninového malování. Více o ní na https://www.zoopraha.cz.  
 
Fotografovala Dagmar Honsnejmanová 
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Křest Mokerského receptáře 
 

Mokerský receptář aneb jak jsme jedli kdysi a jak jíme dnes 
Křest Mokerského receptáře se konal dne 27. 9. 2018, v podvečer, ve Společenském klubu. Atmosféra byla úžasná. A vůbec 
byl nádherný, chladnější, ale slunečný den, což určitě přispělo k dobré náladě všech. Sešlo se zde na 55 hostů, místních 
i vzdálených.  
 
Knihu představil ředitel Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou Mgr. Tomáš Zelenka, který byl tak laskav 
a napsal k ní průvodní slovo. Spolu s ním ji společně pokřtili senátor JUDr. Miroslav Antl, vedoucí Vlastivědného muzea 
v Dobrušce Mgr. Vladimír Svatoň, malířka a spisovatelka PaedDr. Marta Pohnerová, Klára a Bára Pohnerovy, nadané malířky 
Výtvarné školy Marty Pohnerové v Hradci Králové, a samozřejmě autorka knihy Dagmar Honsnejmanová.  
 

 
Zleva: vedoucí Vlastivědného muzea v Dobrušce Mgr. Vladimír Svatoň, ředitel Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově 
nad Kněžnou Mgr. Tomáš Zelenka, autorka receptáře Dagmar Honsnejmanová, malířka a spisovatelka PaedDr. Marta 
Pohnerová, senátor JUDr. Miroslav Antl 
 
Receptář vydala obec Mokré u příležitosti stého výročí vzniku Československa 1918 – 2018. Kniha není kuchařka, ale 
receptářem oblíbených, jednodušších či složitějších receptů obyvatel Mokrého (dle popisných čísel), dnešních, ale i několik 
generací zpátky. Můžete vybírat z více než 350 receptů od polévek až po dezerty či jiné chuťovky. Není úplně pro začátečníky 
ve vaření. Některé suroviny, zvlášť u starších receptů, je potřeba odhadnout podle počtu strávníků, chutí a zkušeností kuchaře. 
Nakonec výsledek vždy posoudí nejlépe sami strávníci.  
 
Hudební doprovod zajistila houslistka Klára Michlová. Občerstvení připravily místní kuchařky a hosté tak mohli ochutnat 
jablečné záviny, sněhové trubičky, krémové řezy a rolády, čokoládové a vločkové cukroví, ananasový salát, domácí sýry 
od selky a ovoce z místních zahrad. Popíjet mohli domácí bezovou šťávu s citrónem a mátou. Popravdě, moc toho nezbylo.  
 
Sedělo se dlouho, stále bylo si o čem povídat, nálada byla uvolněná, neformální. Většina návštěvníků si odnesla knihu 
s podpisem či věnováním autorky domů. V návštěvní knize přibylo nejen mnoho podpisů, ale také slova chvály, která 
organizátory akce určitě potěšila. 
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Vydání knihy podpořili: Honsnejman Roman, Mokré, V Lípách, ACT Plus s. r. o., Dobruška, MATRIX a. s., Třebešov, 
Pultar a partneři s. r. o., Opočno, SERVISBAL OBALY s.r.o., Dobruška, Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s., 
ZEMSPOL České Meziříčí, a.s.  
 

Regionální partneři: 
Muzeum a galerie Orlických hor  

Rychnov nad Kněžnou 
 

   

Vlastivědné muzeum v Dobrušce 
kresba Aloise Beera domek F. Vl. Heka – F. L. Věka 

 

 
Poděkování za skvělé občerstvení patří: 
Věra Faltusová - štrůdl 
Věra Hrubá - štrůdl 
Libuše Šolínová – sněhové trubičky 
Jana Richterová – roláda  
Marie Vaňková – čokoládové cukroví a roláda 

Barbora Tačíková – vločkové sušenky 
Eva Hlávková – řezy Míša  
Dagmar Honsnejmanová – ananasový salát, ovoce, bezová 
šťáva 
Renata Dohnalová – domácí sýry 

 
Kávu hostům vařily Blanka a Petra Kučerovy. Knížky a další prezentační předměty obce prodávala Andrea Mikáčová. 
Celkem se prodalo 27 knih. Květinovou výzdobu před klubem vytvořila Ilona Háková. Všem, kteří se podíleli na této 
výjimečné akci, patří velký dík.  
 
Recepty poskytly rodiny z těchto popisných čísel: 
4, 5, 7, 8, 9, 13, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 28, 30, 31, 34, 35, 40, 41, 43, 49, 50, 51, 52, 54, 58, 59, 63, 64, 67, 68, 71, 72, 75, 79, 
81, 82, 83, 84, 86, 90 - tato popisná čísla obdrží receptář zdarma, jako poděkování za spolupráci. Někteří knihu již obdrželi, 
ostatní si ji mohou vyzvednout v knihovně. Receptář obdrží také senioři u příležitosti podzimního setkání, dne 28. 10. 2018. 
Zájemci o regionální vaření mají možnost si ji zakoupit v knihovně za cenu 200 Kč + speciálně vydanou záložku za 15 Kč. 
 

 
Houslistka Klára Michlová 
 
„Děkuji všem návštěvníkům, že přišli na křest Mokerského receptáře v tak hojném počtu. Děkuji za slova chvály, nejen 
na akci samotné, ale i druhý den, kdy mi někteří volali, když si knihu doma ještě pečlivěji prohlédli. A děkuji také za milé 
dárky a květiny, a starostovi Dobrušky Ing. Petru Lžíčařovi za nádhernou výpravnou publikaci „Dobruška, příběh města“ 
do naší knihovny.  A nakonec ženským za úžasné občerstvení a všem ostatním za skvělou atmosféru.“ 
 
Dagmar Honsnejmanová 
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Podzimní recepty z receptáře 
Jako ochutnávku přinášíme pár receptů, které by se vám mohly právě v těchto podzimních dnech hodit. Dobrou chuť! 
 
Zelová polévka s párkem (Faltovi čp. 8)   
Suroviny: 1 cibule, 30 g tuku, mletá paprika, 250 g kysaného zelí, bobkový list, mletý pepř, 2 lžíce hladké mouky, 1 dcl 12 % 
smetany nebo mléka, česnek, sůl, Masox, 1 pórek, klobása, ocet nebo cukr 
 
Cibuli drobně nakrájíme, zpěníme na tuku, vmícháme papriku a po zpěnění hned zalijeme vařící vodou. Přidáme překrájené 
zelí, bobkový list, pepř a vaříme asi 7 minut. Mouku rozkvedláme ve smetaně, nalijeme do polévky a ještě chvíli vaříme 
za občasného míchání. Potom přidáme rozetřený česnek, sůl, Masox, nakrájenou klobásu a chvíli povaříme. Podle chuti 
můžeme okyselit nebo osladit. 
 
Česneková polévka (Venuše Jelínková čp. 34) 
Suroviny: kuřecí nebo hovězí vývar brambory, mrkev, celer, petržel vejce, česnek, sůl, máslo, osmažené kostičky pečiva, 
tvrdý sýr, zelené bylinky 
 
V dlouho a pomalu vařeném kuřecím nebo hovězím vývaru uvaříme na kostičky pokrájené brambory, mrkev, petržel, celer. 
Do hotové polévky přidáme rozšlehané vajíčko, podrcený česnek, sůl, kousek másla a krátce povaříme. Na talíře vložíme 
opečené pečivo, strouhaný sýr a zalijeme horkou polévkou. Ozdobíme zelenými bylinkami a dokořeníme podle chuti.   
 
Polévka z dýně Hokaido (Francovi V Lípách čp. 83) 
Suroviny: 1 dýně, 1 cibule, 1 smetana, olej, kmín, sůl, pepř, chlebové krutonky, bílý jogurt 
 
Cibulku zpěníme na oleji dozlatova, přidáme trochu kmínu, sůl, pepř, neloupanou dýni pokrájenou na kostičky, zalijeme 
vodou a vaříme doměkka cca10minut. Rozmixujeme ponorným mixérem a zjemníme smetanou. Servírujeme s opečenými 
chlebovými kostičkami a lžící bílého jogurtu. 
 
Těstoviny se zelím (Libuše Šolínová čp. 7) 
Suroviny: 1balíček těstovin (kolínka, vrtulky), 1 malá hlavička sladkého zelí, 2 větší cibule, sádlo, škvarky, sůl, kmín 
 
Uvaříme těstoviny. Zvlášť podusíme sladké zelí, které osolíme, okmínujeme, a když je měkké, scedíme a přidáme smaženou 
cibulku, dle chuti cukr a ocet. Upražíme škvarky a vše smícháme dohromady s těstovinami. Místo sladkého zelí můžeme 
použít i kysané. 
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Kuře v kysaném zelí (Čtvrtečkovi V Lípách čp. 82) 
Suroviny: 1 kuře, kmín, sůl, grilovací koření, kysané zelí, máslo 
 
Kuře osolíme a nakmínujeme. Vnitřek kuřete vyplníme kysaným zelím a ještě ho obložíme kolem kuřátka. Pečeme klasickým 
způsobem. Podléváme dle potřeby. Vzhledem k tomu, že zelí pustí hodně vody, přidáváme vodu opatrně. Asi v polovině 
pečení přidáme grilovací koření. Před dokončením poklademe kuře lupínky másla a necháme odkryté péct do zlatova. 
 
Segedínský guláš (Dubovi čp. 63) 
Suroviny: 1 menší hlávka sladkého zelí, stejné množství kyselého zelí, 1 kg krkovice bez kosti (nebo kýty), 500 g uzeného 
bůčku nebo krkovice bez kosti, 1 šlehačka, polohrubá mouka, sůl, kmín, sladká paprika 
 
Menší hlávku zelí nakrájíme najemno, osolíme, okmínujeme a dáme vařit. Podlijeme trochou vody. Přidáme 1 kg krkovice 
bez kosti (kýty) nakrájené na menší kostky a ½ kg uzeného bůčku nebo uzené krkovice bez kosti, také nakrájené na kostky. 
Dusíme doměkka. Když je vše téměř měkké, poprášíme sladkou 
paprikou a přidáme ještě kyselé zelí a opět dusíme, aby bylo vše pěkně 
měkké. Ke konci zaprášíme polohrubou moukou a přidáme šlehačku 
a podle chuti přisolíme. Vše se vaří v jednom kastrole, čím je uleželejší, 
tím je segedínský guláš lepší. Příloha jsou nejlepší houskové knedlíky. 
 
Cuketa co bylo doma (Francovi V Lípách čp. 83 - na foto) 
Suroviny: 1 větší cuketa, vajíčka podle počtu osob, zelenina podle chuti 
– např. rajčata, dýně Hokaido, kousek salámu, koření podle chuti – 
grilovací koření, bazalka, strouhaný sýr, pórek, bílý jogurt nebo majolka, 
trochu oleje 
 
Větší cuketu nakrájíme na kolečka, prostředky vykrojíme a naklademe 
na vymazaný plech. Do každé rozklepneme vajíčko a  osolíme. Navrch 
naskládáme, co máme v lednici a co máme rádi – kolečka rajčat, dýně, 
plátek salámu a posypeme kořením podle chuti. Dáme zapéct a před 
dopečením posypeme třeba pórkem. Na zapečená kolečka můžeme dát 
lžíci bílého slaného jogurtu nebo majolku. Je to výborný oběd.  
 

Fotografická soutěž 
 

Pohlednice z mého vesmíru 
5. ročník oblíbené soutěže s mezinárodní účastí 
Soutěž stále probíhá. Již dorazily první fotografie. Pro fotografy opakujeme podmínky zasílání snímků. 
 
Podmínky soutěže 

 Účastník soutěže zašle na níže uvedenou adresu nejvýše 2 ks fotografií 
 Ke každé fotografii vyplní účastník soutěže přihlašovací formulář. Ten musí obsahovat: jméno soutěžícího, bydliště, 

telefon, e-mail k závěrečnému vyhodnocení a souhlas se zveřejněním fotografií a další údaje 
 Fotografie můžete posílat do půlnoci 3. února 2019 
 Adresa pro zasílání: foto-vesmir@seznam.cz 

 
Vyhodnocení 
Fotografie budou vystaveny v knihovně a na knihovna.obecmokre.cz, kde bude probíhat hlasování veřejnosti. O výsledcích se 
pak rozhodne během února 2019 a výsledky budou vyhlášeny v březnu 2019 (datum bude upřesněno).  
 
Partneři soutěže 
Partnery soutěže jsou: Hvězdárna barona Artura Krause v Pardubicích, DDM ALFA (odl. pracoviště DELTA); Dalekohledy 
SUPRA, Česká astronomická společnost; Petr Horálek – astrofotograf, cestovatel a popularizátor astronomie a Jiří Mára – 
cestovatel, kameraman, spisovatel. Stejně jako loni se připojili AM Art, časopis Moje země, Syndikát novinářů ČR, 
nakladatelský dům Albatros Media a.s., Hvězdárna Žebrák, Orlický týdeník, Orlický net a časopis Čechoaustralan. Dalším 
významným partnerem soutěže se opět stal Královéhradecký kraj, který podobně jako ostatní věnoval nádherné ceny. 
 
Všechny další informace a soutěžní snímky budou postupně vkládány na stránky soutěže na http://knihovna.obecmokre.cz.  
 

MiniGalerie „Na síti“ 
 

Výstava: Mokré od jara do podzimu 
Další fotografickou výstavou v naší MiniGalerii „Na síti“ jsou snímky z Mokrého a okolí od jara do podzimu, knihovnice 
Dagmar Honsnejmanové. Na výstavu se můžete přijít podívat v úředních hodinách. 
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Čajovna u bludičky  
 

Čajovna s vůní Chorvatska: Ostrov Čiovo a vodopády Krka 
První čajovna po prázdninách se konala 5. 9. 2018 a pro čajovnice si připravila knihovnice Dagmar Honsnejmanová povídání 
a promítání fotografií z Chorvatska, z ostrova Čiovo a vodopádů Krka.  
  

 
 

Výjezd čajovny za Ivankou Devátou do Opočna 
Na pozvání paní Míly Rohlenové z organizace Svazu tělesně postižených v Opočně jsme měli možnost navštívit besedu 
pro seniory s herečkou a spisovatelkou Ivankou Devátou (na foto s Emílií Vávrovou). Beseda se konala 25. 9. 2018 
v Kodymově národním domě, který byl zcela zaplněn. Ivanka Devátá je šarmantní dáma a spolu s hercem a režisérem 
Tomášem Magnuskem vyprávěli úsměvné historky ze života. Beseda byla senzační, všem se moc líbila. 
 

 
Ivanka Devátá s Emílií Vávrovou 
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Nové výstavy v knihovně 
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Podzimní a zimní akce v obci 
 
Připravované akce do konce roku 2018 
Čajovna s Miloněm Čepelkou – 11. 10. 2018 v 17.00 hodin, Pietní vzpomínka, Setkání seniorů – 28. 10. 2018 
Vítání občánků- až se narodí všechna miminka – předběžný termín listopad 2018, Čertovské zvonění, rozsvícení vánočního 
stromu, vánoční besídka pro děti a rodiče s vyhodnocením soutěží: Prázdninové malování a cestování s pohlednicemi, vánoční 
čajovna. Dále výstavy v knihovně, prodejní výstava výrobků chráněné dílny Kopeček Neratov a případně další akce.  
 
Termíny budou včas upřesněny a zveřejněny na vývěsce a webových stránkách. 

Podzimní slunce – Dagmar Tomková 
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Úřední zprávy z obce 
 

Zasedání zastupitelstva obce   
 
Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 23. 8. 2018 
Účast zastupitelů: 6 osob -  Věra Faltusová omluvena  
Účast obyvatel:   6 osob 
 
Usnesení 58/2018 Určení zapisovatele – Romana Tomková Bc., ověřovatelé – Roman Krejčí, Vladimír Falta 
Usnesení 59/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 
Usnesení 60/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje k provedení zakázky: „Oprava veřejného prostranství 

před obecním úřadem, knihovnou a hřištěm pro děti“ firmu: GARRET-CZ, spol. s. r. o., Dobruška. 
Usnesení 61/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje prostor pro kandidáty do zastupitelstva obce – výlepová plocha 

u bývalého obchodu čp. 88, prostor ve zpravodaji, pokud o to kandidáti požádají. 
Usnesení 62/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje ošetření stromů – túje na hřbitově variantu částečné vykácení 

a odvětvení, a bezpečnostní řezy lip v části obce V Lípách dle nejlepšího doporučení arboristy 
v příštím roce. Dále si vyhrazuje oslovit ještě další firmy s poptávkou na tyto práce.  

Usnesení 63/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 
 
Na vědomí: 
1. Rozpočtové opatření č. 4/2018 a č. 5/2018. 
 
Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 19. 9. 2018 
Poslední veřejné zasedání stávajícího zastupitelstva obce ve volebním období 2014 – 2018. 
 
Účast zastupitelů:  6 osob – Romana Tomková Bc. omluvena 
Účast obyvatel:    5 osob 
 
Usnesení 64/2018 Určení zapisovatele – Věra Faltusová., ověřovatelé – Roman Krejčí, Vladimír Falta 
Usnesení 65/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 
Usnesení 66/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Smlouvu o dílo na akci: „Oprava veřejného prostranství 

před obecním úřadem, knihovnou a hřištěm pro děti“ s firmou GARRET-CZ, spol. s. r. o., Dobruška. 
Usnesení 67/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem ze dne 13. 9. 2018 

bez výhrad. 
Usnesení 68/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem ze dne 13. 9. 2018 

bez výhrad.  
Usnesení 69/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočtové opatření č. 7/2018. 
Usnesení 70/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočtové opatření č. 8/2018: odchodné místostarostky obce 

Věry Faltusové ve výši 20 000,00 Kč bude vyplaceno jednorázově při nejbližším výplatním termínu, 
dle termínu ustavujícího zasedání nového zastupitelstva; odměna při skončení funkčního období 
ve výši 65 700,00 Kč starostky Blanky Kučerové jí bude vyplácena v měsíčních splátkách (měsíční 
odměna) od prvního měsíce, kdy nebude vykonávat funkci starosty v návaznosti na termín zvolení 
nového starosty. Poměrná část v roce 2018 a zbytek v roce 2019. 

Usnesení 71/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Záměr č. 2/2018 na prodej pozemku p. č. 455/2, o výměře 
353 m2, druh pozemku – ostatní plocha, pozemek, který nelze využít pro výstavbu rodinného domu, 
za cenu 50 Kč/1m2. 

Usnesení 72/2018 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 
 
Na vědomí: 
1. Rozpočtové opatření č. 6/2018. 
 
Volební mezidobí 
Funkce jednotlivých členů zastupitelstva, kontrolního a finančního výboru končí 1. den voleb, tj. 5. 10. 2018, funkce starosty 
a místostarosty končí dnem zvolení nového starosty a místostarosty. Ustavující zasedání se může konat nejdříve dne 
27. 10. 2018 a nejpozději dne 3. 11. 2018 nebo 5. 11. 2018 (podle toho, zda poslední den pro konání ustavujícího zasedání 
přijde na sobotu nebo neděli). 
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Zprávy z činnosti obce od 2014 - 2018 
 
Složení zastupitelstva obce Mokré v letech 2014 – 2018  
 

        
 

                            
 
Zleva: Blanka Kučerová – starostka, Věra Faltusová – místostarostka, Roman Krejčí – předseda finančního výboru, Vladimír 
Falta – předseda kontrolního výboru, Jaroslav Krejčí, Romana Tomková Bc., Kamil Tomek 
 
Statistika účasti zastupitelů na zasedáních v roce 2014 - 2018      
Statistika docházky zastupitelů od ustavujícího zasedání 10. 11. 2014 – poslední zasedání 19. 9. 2018 
Počet zasedání: 37 
 
Rok 2014 2015 2016 2017 2018 Celkem 
Počet zasedání 2 11 9 8 7 37 
Zastupitelé  
plný počet/skutečná účast 

 
14/13 

 
77/67 

 
63/49 

 
56/46 

 
49/41 

 
259/216 

Obyvatelé 23 69 38 45 46 221 
 
Účast zastupitelů: 37 zasedání = 83,39 %  
Jaroslav Krejčí:   36x účast – 1x neúčast omluvena = 97,29 % účast     
Roman Krejčí:   35x účast – 1x neúčast omluvena = 94,59 % účast 
Blanka Kučerová: 35x účast – 2x neúčast omluvena = 94,59 % účast 
Vladimír Falta:   34x účast – 3x neúčast omluvena = 91,89 % účast 
Věra Faltusová:   31x účast – 6x neúčast omluvena = 83,87 % účast 
Bc. Romana Tomková: 23x účast – 13x neúčast omluvena – 1x účast neomluvena = 62,16 % účast 
Kamil Tomek   22x účast – 10x neúčast omluvena – 5x neúčast neomluvena = 59,45 % účast 
 
Účast obyvatel  221 osob, tj. průměrně 6 osob bylo přítomno jednomu zasedání  
 
Účast zastupitelů na zasedáních v roce 2018       
Počet zasedání: 7 
 
Datum 15.2. 29.3. 24.5. 14.6. 12.7. 23.8. 19.9. 
Zastupitelé 5 6 6 6 6 6 6 
Obyvatelé 6 10 6 7+2hosté 6 6 5 
 
Účast zastupitelů:  84 %  
Blanka Kučerová: 7x účast 
Roman Krejčí:   7x účast 
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Jaroslav Krejčí:   7x účast 
Vladimír Falta:   7x účast 
Kamil Tomek   6x účast – 1x neúčast omluvena 
Věra Faltusová:   4x účast – 3x neúčast omluvena  
Bc. Romana Tomková: 3x účast – 3x neúčast omluvena – 1x účast neomluvena 
 
Účast obyvatel  46 osob, tj. průměrně 6 - 7 osob bylo přítomno jednomu zasedání  
 
Účast zastupitelů na zasedáních v roce 2017 
Počet zasedání: 8 
 
Datum 17. 2. 9. 3.  24. 3. 16. 6. 20. 7.  31. 8. 1. 11. 7. 12. 
Zastupitelé 6 7 5 6 5 6 5 6 
Obyvatelé 5 7 7 7 3 6 4 6 
 
Účast zastupitelů: 82,14 %  
Blanka Kučerová: 8x účast    
Roman Krejčí:   8x účast  
Věra Faltusová:   7x účast – 1x neúčast omluvena   
Jaroslav Krejčí:   7x účast – 1x neúčast omluvena 
Vladimír Falta:   7x účast – 1x neúčast omluvena 
Kamil Tomek   5x účast – 2x neúčast omluvena a 1x neomluvena 
Bc. Romana Tomková: 4x účast – 4x neúčast omluvena 
 
Účast obyvatel  45 osob, tj. průměrně 5-6 osob bylo přítomno jednomu zasedání  
 
Účast zastupitelů na zasedáních v roce 2016 
Počet zasedání: 9 
 
Datum 4.2. 26.2. 24.3. 15.6. 22.7. 18.8. 27.10. 24.11. 16.12 
Zastupitelé 6 7 5 5 6 5 5 5 5 
Obyvatelé 4 5 5 4 3 4 4 6 3 
 
Účast zastupitelů: 77,7 % (rok 2015 - 11 zasedání – účast 87 %) 
Blanka Kučerová: 9x účast    
Jaroslav Krejčí:   9x účast 
Vladimír Falta:   9x účast 
Věra Faltusová:   7x účast – 2x neúčast omluvena   
Roman Krejčí:   7x účast – 2x neúčast omluvena 
Bc. Romana Tomková: 5x účast – 4x neúčast omluvena 
Kamil Tomek   3x účast – 6x neúčast omluvena 
 
Účast obyvatel   38 osob, tj. průměrně 4 osoby byly přítomny jednomu zasedání  
 
Účast zastupitelů na zasedáních v roce 2015 
Počet zasedání: 11 
 
Datum 13.2. 27.3. 22.5. 4.6. 18.6. 17.7. 6.8. 18.9. 26.10. 26.11. 11.12. 
Zastupitelé 7 7 7 6 5 7 6 6 6 5 5 
Obyvatelé 11 8 15 1 4 15 1 5 1 5 3 
 
Účast zastupitelů:  87 % 
Věra Faltusová:   11x účast   
Roman Krejčí:   11x účast 
Jaroslav Krejčí:   11x účast 
Bc. Romana Tomková: 10x účast – 1x neúčast omluvena 
Blanka Kučerová:   9x účast – 2x neúčast omluvena 
Vladimír Falta:     9x účast – 2x neúčast omluven 
Kamil Tomek     6x účast – 1x neúčast omluven – 4x neúčast neomluven 
 
Účast obyvatel   69 osob, tj. průměrně 6 osob bylo přítomno jednomu zasedání 
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Účast zastupitelů na zasedáních v roce 2014 
Počet zasedání: 2 
 
Účast zastupitelů:  87 % 
Blanka Kučerová: 2x účast 
Věra Faltusová:   2x účast  
Roman Krejčí:   2x účast 
Jaroslav Krejčí:   2x účast 
Vladimír Falta:   2x účast 
Kamil Tomek   2x účast  
Bc. Romana Tomková: 1x účast – 1x neúčast omluvena 
 
Účast obyvatel   23 osob, tj. průměrně 11 - 12 osob bylo přítomno jednomu zasedání 
 
Zpráva o investičních akcích, údržbě v obci a technických záležitostech 2015 - 2018 
Zprávu o akcích v obci zpracoval zastupitel obce pan Jaroslav Krejčí, který se staral o dozor při stavebních akcích, 
technických záležitostech při zpracování projektů, jednání se staviteli, zemědělskými subjekty a dalšími firmami, a vedl 
o nich evidenci. 
 
Rok 2015 

 Podání žádosti na správu silnic o vyčištění příkopů v části obce Kalousek. 
 Podání žádosti na správu silnic o kvalitní opravu výtluk po obci - hlavně u obecního úřadu. 
 Podání žádosti na VaK Hradec Králové o poskytování pravidelných údajů o hloubce podzemní vody ve vrtech 

u obce. 
 Podání žádosti na VaK Hradec Králové o stavu hydrantů v obci v návaznosti na požární zabezpečení. 
 Projednání s Povodím Labe čištění Jalového potoka od Městce ke Kalousku. 
 Započetí první etapy opravy původní budovy prodejny s dotací Královéhradeckého kraje ve výši 360 3611 Kč 
 Součinnost s firmou Zemspol České Meziříčí při rekultivaci parcel na Spraších, vyčištěna a odvodněna parcela 

pod Lhotkou, uveden do provozu nový odvodňovací kanál mezi domy na Kalousku, včetně protlaku pod silnicí. 
 Vyměření parcel u hřbitova, provedení likvidace dřevin a urovnání terénu. Přebytečná zemina odvezena a terén ručně 

urovnán pro sečení. Zasázeny první stromky. 
 Zaměření starých mostků / 9x/.v majetku obce pro vypracování projektu na jejich generální opravu. 
 Mostky u čp. 28 a bývalé školky, které byly v nejhorším stavu, byly provizorně opraveny. 
 Řešení neplatičů v našem podnájmu v bývalé školce, pro nemožnost dohody provedeno vystěhování. 
 Nákup parcely hřiště od Sokola Hradec Králové. 
 Řešení problému s blokací příjezdové cesty k hřišti. 
 Započato jednání o možném odkupu parcel pod touto komunikací do majetku obce. 
 Žádost k firmě VAK Hradec Králové o úpravy ceny vodného a stočného. 
 Žádost k Povodí Labe na vyčištění potoka od obce k odbočce pod Horkou. 
 Provedena oprava obecní cesty ke Mlýnu recyklátem a zvednutí poklopů do nové roviny. 
 Inventarizace obecních cest. 
 Zjištění názoru občanů na výstavbu nových chodníků nebo opravu stávajících, projednán projekt na výstavbu. 
 Na dětské hřiště byl zakoupen další prvek: kolotoč s vnitřním sezením 

 
Rok 2016 

 Pokračování opravy budovy bývalé prodejny - druhá etapa - přestavba kotelny na skladové prostory. 
 Zajištění nových nájemců do bývalé školky a jejich využití pro údržbové práce v obci. 
 Provedení nutných oprav topení, odpadů a rozvodů vody v objektu bývalé školky. 
 Vyčištění náletových dřevin okolo silnice mezi obcí a tratí, materiál předán pro ekologickou likvidaci – štěpkování. 
 Pokračování jednání s vlastníky parcel pod komunikací k hřišti – bez dohody. 
 Osazení orientační tabule na cestě ke hřbitovu - lipová alej. 
 Dokončení rekultivace tří parcel na Spraších, lesík ve středu polí bude po dohodě s myslivci ponechán 

a při pozemkových úpravách bude převeden z orné půdy na les (do majetku Colloredo Mansfeldových). 
 Vypracování nutné stavební dokumentace pro rekonstrukci všech mostků v majetku obce - opakovaný projekt. 
 Po bleskové povodni v květnu 2016 zajištěno u Povodí Labe vyčištění potoka v obci od nečistot. 
 Zhotovení nového stavidla na rybníku u Tyčů, za přispění dotace Královéhradeckého kraje. 
 Projednán protipovodňový režim a úpravy na nádrži u Mlýna. 
 Umístěna kamera u kontejneru na hřbitově a u prodejny na kontejnerech pro odpady - sledování pořádku. 
 Oprava obecního rozhlasu. 
 Nákup starší soupravy TERRA-VARIANT pro údržbové práce v obci. 
 Provedeno odbahnění rybníku u Tyčů i U Truněčků, úklid vytěžené zeminy. 
 Získání dvou „Odpadových Oskarů“ za nejnižší produkci směsného odpadu v Královéhradeckém kraji obce do 1000 

obyvatel a za příklady dobré praxe zveřejněné ve zpravodaji obce.  
 

Datum 10.11. 12.12. 
Zastupitelé 7 6 
Obyvatelé 16 7 
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Rok 2017 
 Ukončení druhé etapy rekonstrukce bývalé prodejny. 
 Ořezání stromů na návsi, odvoz roští na hřiště, urovnání hromady manipulátorem pro pálení. 
 Sázení dalších 20 ks stromků v okolí hřbitova. 
 Zajištění opravy komunikace po obci - hlavně před obecním úřadem. 
 Doplnění hřiště pro děti o vahadlovou houpačku. 
 Zajištění nových světelných čidel pro veřejné osvětlení - denní úspora 2 hodiny svícení! 
 Oprava Vojenického potoka (investor Povodí Labe) – červenec - listopad 2017 - vyčištěno, opraveno vyložení koryta 

a napuštěna opět voda od Horky. 
 Příprava třetí etapy opravy bývalé prodejny - vnější opravy + nová fasáda. 
 Firma ČEZ započala s rekonstrukcí nízkého napětí v části obce V Lípách, zatím probíhá projektování akce.  
 Firma VaK Hradec Králové provedla rekonstrukci čerpacích stanic v Habeši a V Lípách. 
 Povodí Labe zajistilo vyčištění Jalového potoka aneb „Náhona“ V Lípách. 

 
Rok 2018 – k 30. září 

 Napojení bývalé školky na městskou kanalizaci, dosud nebylo a septik se musel vyvážet. 
 Oprava cesty ke hřbitovu navezením drobného štěrku, rozrovnání a utužení. 
 Provedeny nátěry autobusových zastávek v obci a veřejného osvětlení, garážových vrat na budově obecního úřadu 

a okenních parapetů. 
 Zahájení třetí etapy opravy kulturního klubu - venkovní fasáda, okolí budovy, úprava zeleně a rekonstrukce chodníku 

před budovou.  
 Zakoupeny nové lavičky na dětské hřiště, před budovu obecního úřadu, společenský klub a k rybníku U Truněčků. 
 Doplnění hřiště pro děti o malý kolotoč na stání. 
 Zakoupení řetězové dvojhoupačky na velké hřiště. 
 Zajištění dotace 241 tisíc Kč - 50% - na opravu prostranství před obecním úřadem a dětským hřištěm. 
 Vyčištění Vojenického potoka od náletů v centru obce.  
 Zajištění zdarma 1 kontejneru na plasty a 1 kontejneru na papír. 
 Vývoz dvou velkoobjemových kontejnerů se šrotem ze Lhotky a přemístění na hřiště, kde budou sloužit na BIO 

odpad.  
 Řešení cesty v Habeši – zaneprázdněnost stavebních firem – příliš malá akce – nakonec firma zajišťující stavební 

práce v obci zpracovala návrh a rozpočet a projekt se zrealizuje. 
 Spolupráce se Státním pozemkovým úřadem Rychnov nad Kněžnou při probíhající digitalizaci pozemků.  
 Zajištění částečného prořezání a skácení thují na hřbitově a odvětvení smrku před společenským klubem. 

 
Když se vše hodí na papír, najednou toho je opravdu hodně.  A k tomu patří zajišťování, telefonování, běhání, psaní, 
dohadování, smlouvání... a konečný, ne vždy kladný, výsledek nezávisí ani na obci. Firmy jsou zaneprázdněné a někdy je 
těžké je dostat do malé obce, jako je ta naše. Například sehnat truhláře na jednu polici trvá i rok. Vzít kšeft za 100 tisíc 
na výrobu kuchyně je lepší než vyrobit polici za 5 tisíc. Prostě „bum“ ekonomiky přeje velkým investicím za hodně peněz, tak 
to je. Všichni se snaží vydělat co nejvíce peněz, dokud je příležitost. Kdo ví, třeba za rok, za dva, budou firmy zase brát každý 
štěk, aby si vydělaly. 
 
Zpráva o kultuře a životě v obci 2015 - 2018 
Zprávu o kulturních a sportovních akcích za minulé období si připravila 
knihovnice Dagmar Honsnejmanová.  
 
Akcí bylo mnoho, a účast na nich víc než uspokojivá. Za to jsme velmi rádi. 
Byly i takové hlášky, že akcí je moc, ale co to je moc? Když jich bude málo, 
budou zase připomínky, že se nic nedělá. Tak, jak si má člověk vybrat, aby 
to bylo tak akorát? Život v obci není jen o tom chodit po nových cestách 
a chodnících, když nemáme ty miliony, ale aby se lidé scházeli a trávili 
spolu víc času. Obec Mokré platí stále v našem kraji za obec, kde se žije 
a okolí nám závidí, co vše se snažíme pro naše občany na poli kultury udělat 
– pro děti, pro seniory. I ti, kteří dnes pracují, budou jednou staří a budou 
rádi, když jednou nezůstanou doma sami a obec pro ně bude pořádat různé akce, kde si posedí a zavzpomínají na „staré časy“. 
 
Obec Mokré s knihovou se snaží, aby se lidé v obci cítili dobře, ale není to jen o obci, lidé také musí chtít. A kdo chce, přijde, 
kdo nechce, prostě sedí doma. Naše seniorky si už neumí představit, že by nechodily do Čajovny, příjemná jsou sousedská 
setkání seniorů, rodičům snad dělá radost vítání občánků nebo prvňáčků. Děti i dospělí mohou přijít kdykoliv do knihovny, je 
zde zázemí pro všechny.  
 
Samozřejmě nás mrzí, že v obci není obchod a „hospoda“ ani kostel, ale s tím už asi těžko něco uděláme. Hospodský si 
točením deseti piv za týden nic nevydělá, prodavačka prodejem deseti chlebů a pár rohlíků také ne. Jsme rádi, že existují 
pojízdné prodejny, které zajistí alespoň základ čerstvého i trvanlivého zboží. Ale jinak je zde krásně a kdo chce, ten se může 
zapojit do zkrášlování naší obce a do společného života. Všichni jsou srdečně vítáni. 
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Rok 2015 
1. Výstava Žehličky  
2. Čajovna s žehlením 
3. Zimní poznání švestkových alejí 
4. Vyhlášení čtenářů roku 2014 
5. Ve stopách Vikingů 
6. Dobrou noc s Večerníčkem 
7. Čajovna s uměním patchworku 
8. Jarní zdobení perníčků  
9. Večerníček II. 
10. Čajovna s bylinkami  
11. Slet čarodějnic  
12. Pocta mokerským vojákům a bojovníkům 

světových válek  
13. Podvečer s Dráčkem 
14. Čajovna s kouzlem damascénské oceli  
15. Květinová soutěž  
16. Autobusový výlet Archeopark Všestary 

a Muzeum války 1866 na Chlumu 
17. Blanka Milfaitová  
18. Čajovna s historickými váhami 
19. Den pro děti  
20. Čím vážily naše babičky 
21. Hon za pokladem  
22. Keramický kurz  
23. Večerní poznání švestkových alejí 
24. Křížovka na prázdniny 
25. Letní výstava koření a kuchařek 
26. Dekret pro prvňáčka  
27. Čajovna s výstavou kuchařek a prodej koření 
28. Poznání švestkových alejí u sousedů 
29. Výstava keramiky  
30. Setkání jubilantů I. 
31. Čajovna: Oslava ceny Senior roku a Zanzibar 
32. Cestování s razítkováním  
33. Fotografická soutěž  
34. Čajovna s výstavou fotoaparátů 
35. Přednáška astrofotografa Petra Horálka 

a vyhodnocení fotografické soutěže 
36. Výstava fotoaparátů  
37. Čajovna FIMO šperky Ivy Francové 
38. Prázdninové malování  
39. Čertovské zvonění  
40. Vánoční besídka  
41. Setkání jubilantů II. 
42. Čajovna Xanto/Charta77 
43. Květinová soutěž  
44. Petice pro Hanku 

 

45. První svatba v Mokrém 
46. Čtení knihovnice pod rozhlednou 
47. Celostátní soutěž zpravodajů 
48. Život ve stínu šibenice – projekt s Muzeem exilu 

Brno 
 
Rok 2016 

1. Novoroční poznání švestkových alejí   
2. Výstava PF  
3. Beseda Márovi: Rakousko - Francie 
4. Vyhodnocení čtenářů roku 2015 
5. Čajovna: Archeologické nálezy v Mokrém 

a okolí 
6. Loutkové divadlo: O perníkové chaloupce 
7. Perníčky  
8. Bylinková čajovna  
9. Výstava U babičky v kredenci 
10. Čarodějnice  
11. Jarní procházka aneb "Kupředu levá!"  
12. Sousedské švestkové aleje na Osičinu 
13. Muzikál Sibyla 
14. Krojovaná čajovna  
15. Kačenčina pohádková říše s Josefem Lukáškem 
16. Výstava Kačenčina pohádková říše 
17. Den pro děti  
18. Hon za pokladem  
19. Švestkové aleje aneb cesta za ohňostrojem   
20. Keramický kurz  
21. Dekret prvňáčka  
22. Výstava zpravodajů Rychnovska.  
23. Čajovna s květy z čajových sáčků  
24. Setkání seniorů  
25. Švestkové aleje aneb cesta na Ostaš  
26. Výstava prázdninové keramiky  
27. Fotografická soutěž 2016 
28. Měsíc stále neznámý - Pavel Gabzdyl   
29. Soutěž zpravodajů Rychnovska 
30. Vyhodnocení zpravodajů Rychnovska s recitálem 

Jaroslava Brendla 
31. Prázdninové malování  
32. Výstava dětských prací prázdninového malování 
33. Vánoční výstava čajů  
34. Vánoční besídka  
35. Čajovna s výrobou vánočních přání  
36. Čertovské zvonění  
37. Vánoční čajovna s Josefem Lukáškem

Rok 2017 
1. Švestkové aleje aneb novoroční procházka okolo 

Mokrého po prohýřené noci  
2. Blanka Milfaitová  
3. Výstava paličkované krajky  
4. Saferinternet - Den bezpečnějšího internetu 
5. Čajovna - Francie - Bretaň  
6. Beseda Márovi  
7. Vyhodnocení čtenářů roku 2016 
8. Jarní čajovna s Mílou  
9. Schůzovník roku 2016  
10. Perníčky  
11. Čajovna - Japonsko - Samurajové  
12. Nozomi "Na síti" - fotografická výstava japonské 

bojové umění 

13. Smaragdová svatba  
14. Soutěž Kalendář roku 2017 - vyhodnocení  
15. Čarodějnice  
16. Prvomájové poznání švestkových alejí  
17. Pocta mokerským vojákům a bojovníkům obou 

světových válek a slavnostní vyvěšení obecní 
vlajky  

18. Výstava: Ruský legionář Jaromír Baše 
19. Hello, Dolly! 
20. Čajovna s olympionikem Ladislavem Faltou  
21. Výstava Petr Horálek  
22. Čajovna s astrofotografiemi v MiniGalerii 

a s kořením  
23. Výstava koření a hmoždíře  
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24. Květinový den  
25. Hon za pokladem  
26. Čtení pod rozhlednou 
27. Návštěva z Opočna  
28. Keramický kurz  
29. Posvícensnký nohejbal  
30. Výstava keramiky  
31. Výstava: Květiny na Krétě 
32. Čajovna a Věra Fina  
33. Seniorské posezení  
34. Návštěva Emy Švábenské 
35. Beseda Pohádky pro Emu 
36. Čajovna - beseda Hory a květy ostrova Kréty 
37. Výstava točené keramiky DH  
38. Smaragdová svatba manželů Dubových  
39. Prázdninové malování  
40. Výstava Duše stromů  
41. Čajovna s Kateřinou Pojkarovou 
42. Prodejní výstava keramiky Kopeček  
43. Rozsvícení vánočního stromu  
44. Den pro dětskou knihu  
45. Čertovské zvonění  
46. Vánoční besídka  
47. Vánoční čajovna u bludičky  
48. Dopis Ježíškovi  
49. Fotografická soutěž  
50. Nebeští jezdci – projekt s Muzeem exilu Brno 

 
Rok 2018 – k 30. září 

1.  Novoroční procházka okolo Mokrého   
2.  Křest knihy obce Mokré II.  
3. Čajovna - Stanislav Skřička - OPRAWME SE 
4. Mezinárodní den darování knih  
5. Tři kluci na cestách  
6. Vyhodnocení fotografické soutěže Neklidné nebe  
7. Přednáška Petra Horálka Klenoty chilského nebe  

8. MiniGalerie - Výstava vítězných snímků 
fotosoutěže Neklidné nebe 

9. Divadlo: Penzion pro svobodné pány  
10. Autorské čtení bludičky Mokřinky  
11. Perníčky  
12. Výstava družiny ZŠ Pouchov HK 
13. Marta Pohnerová - Ochočte vodníka - vlastní 

ilustrace knihy 
14. Cestování s pozdravem aneb výprava do ZOO 
15. Čajovna u bludičky: Posezení nad vítěznými 

astrofotografiemi Neklidné nebe 
16. S Márovými za exotikou  
17. Vyhodnocení čtenářů roku 2017 
18. Slet čarodějnic  
19. Výstava paličkované krajky  
20. Prvomájové švestkové aleje  
21. Vítání občánků  
22. Čajovna se starými fotografiemi Českého 

Meziříčí  
23. Výstava - Vážka a její přátelé  
24. Výstava Broušené sklo Hany Žďárské 
25. Čajovna: Thajsko - vážky - broušené sklo  
26. Květinový den  
27. Výstava: Mokré od jara do podzimu 
28. Kafíčko s Miloněm Čepelkou 
29. Keramický kurz  
30. Posvícenský nohejbal  
31. Dekret pro prvňáčka  
32. Čajovna u bludičky: Chorvatsko - Čiovo 

a vodopády Krka 
33. Výlet ZOO Praha  
34. Křest Mokerského receptáře  
35. Fotografická soutěž  
36. Výstava nejhezčích plakátů obce 
37. Výstava pohlednic z cest 
38. Výstava prázdninové keramiky 

 
Přijaté dotace a finanční dary 2015 - 2018 
  Přijaté dotace celkem   Přijaté finanční dary celkem (obyvatelé, firmy) 
Rok 2015   414 711,00 Kč    38 400,00 Kč 
Rok 2016   146 000,00 Kč    12 000,00 Kč 
Rok 2017     76 267,00 Kč    14 800,00 Kč 
Rok 2018   367 481,00 Kč    26 000,00 Kč 
Celkem            1 004 459,00 Kč    91 200,00 Kč 
 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin čtvrtek 18.00 – 19.00 hodin 
Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin 

 

Zpráva o stavu účtu, příjmy a výdaje k 31. 8. 2018 
Pololetní účetní závěrka k 31. 8. 2018: na běžných účtech obce bylo k tomuto datu 891 679,21Kč.  
Příjmy: 1 896 012,77 Kč (65,3 % z rozpočtu). Výdaje: 1 854 086,87 Kč (54,3 % z rozpočtu) =  + 41 925,90 Kč. Hospodaření 
obce je v souladu s rozpočtem. Na účtech bylo k tomuto dni 891 682,21 Kč. 
 
Rozpis přijatých dotací v roce 2018 
VISK3 – knihovna obdržela 12 000 Kč na nový program Tritius REKS – poskytovatel Ministerstvo kultury ČR. 
POV 2018 – dotace ve výši 241 600 Kč na projekt „Oprava veřejného prostranství před obecním úřadem, knihovnou 
a hřištěm pro děti“ – poskytovatel Královéhradecký kraj – v současné době je již uzavřena smlouva o dílo se stavební firmou 
GARRET-CZ Dobruška, na základě výběrového řízení. 
Volby prezident – dotace ve výši 22 981 Kč a volby do zastupitelstva obce – záloha ve výši 30 000 Kč. 
Dotace na státní správu – ve výši 60 900 Kč. 
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Rozpis přijatých finančních darů 2018 
Kultura – přijato 3 000 Kč – poskytli občané Mokrého. 
Mokerský receptář – přijato 23 000 Kč – poskytli občané a firmy regionu. 
 
Společenský klub – dokončení III. etapy 
V době vydání tohoto zpravodaje je pravděpodobně již dokončena třetí, předposlední etapa rekonstrukce této budovy. Práce 
byly prováděny dle smlouvy, poslední úpravy chodníku se zastavily z důvodu velkých veder, kdy výrobní firmy měly 
omezenou výrobu materiálu a teplo znemožňovalo provádět některé stavební práce. Rozpočet, ve výši 555 871 Kč budova 
a 88 341 Kč chodník před budovou, byl dodržen. Chodník byl opraven z části, další část bude opravena v roce 2019. 
 

 
 
Nebezpečný odpad 2018 
Sběr nebezpečného odpadu se konal 29. 9. 2018. Další svoz tohoto odpadu bude na jaře 2019.  
 
Údržba v obci a na hřbitově 
Obec se v letošním roce potýkala s nedostatkem pracovníků na údržbu v obci. Patnáctiletí, kteří dříve v obci pracovali, 
většinou studují ve větších městech a do Mokrého přijíždějí jen o víkendech. Další generace dětí je bohužel ještě malá na to, 
aby mohla pracovat. Proto nás těší, že v části obce V Lípách se děti Ivy a Jirky Francovým starají o autobusovou zastávku, 
zalévají květiny a udržují zde pořádek. Na hřbitově se o údržbu postarala paní Jana Richterová, která natřela i bránu a označila 
hroby čísly majitelů.  
 
Nelze nezmínit nádhernou květinovou výzdobu u obecního úřadu, o kterou se postarala paní Ilona Háková s rodinou. Podle 
došlých zpráv, patří náš rozkvetlý úřad k nejkrásnějším v širokém okolí. A chvála nás samozřejmě těší. Zásluhu na tom určitě 
mělo počasí, umístění květin, ale tou největší je lidská práce. Bez pravidelné péče by květiny určitě nebyly tak krásné. Dobrou 
volbou byl také výběr květin. Už jsme jich na oknech vystřídali několik druhů, ale muškáty rozhodně zvítězily.  
 
Našli se i tací, kteří tvrdí, že je v obci překytkováno a přelavičkováno. Ale, popravdě, tím se zabývat nebudeme. Pro nás je 
důležité to, že lidé jsou spokojení, seniorky při čekání na pojízdnou prodejnu nemusí stát, rodiče s dětmi si mohou posedět 
na hřišti, kde je příjemné prostředí.  
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Houpačka a kolotoč 
V letošním roce obec dokoupila na dětské hřiště kolotoč na stání a na velké hřiště řetězovou houpačku. Děti už hlásily, jak je 
kolotoč super a houpačka obstála při posvícení. Jsme rádi, že zázemí pro děti (i rodiče) je hojně využíváno a do budoucna se 
budeme snažit ho ještě vylepšit. Celková ceny za tyto prvky byla 53 500,15 Kč. 

 

Upozornění ČEZ Distribuce 
ČEZ Distribuce upozorňuje vlastníky a uživatele pozemků, přes něž vede nadzemní elektrické vedení distribuční soustavy 
nebo na něž zasahuje ochranné pásmo, na povinnost odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů ohrožujících bezpečné 
a spolehlivé provozování zařízení distribuční soustavy v majetku společnosti ČEZ Distribuce. Zásah je nutné provést v období 
vegetačního klidu nejdéle do 15. 11. 2018. 
 
V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno nechávat růst porosty nad výšku 3 m. při neplnění povinnosti vlastníka 
může být Energetickým regulačním úřadem uplatněna sankce. Při vzniku škody v souvislosti s neplněním povinností dále 
mohou být uplatněny náklady související s likvidací vzniklé škody.  
 
Podrobnosti jsou na úřední desce obce a na webových stránkách obce v Aktualitách.  
 
ČEZ Distribuce, a.s. – www.cezdistribuce.cz, e-mail: info@cezdistribuce.cz a linka 800 850 860 
 

Z diskuse občanů 
 
Dotazy a požadavky občanů 
Z diskuse občanů 

1. Kdy se budou prořezávat thuje na hřbitově? Prořezání a skácení vybraných thují se bude provádět v říjnu 2019 
odbornou firmou. Při té příležitosti se trochu upraví i smrk u Společenského klubu. Celková cena je cca 70 000 Kč. 
Ořezání a kácení thují je zcela v kompetenci obce. Není potřeba souhlas majitelů hrobů. I z tohoto důvodu práce 
bude provádět firma, která zodpovídá za bezpečné provedení prací. 

2. Jak pokračují jednání ohledně zatékání vody u domu čp. 66 v Habeši? V současné době již má obecní úřad 
na stole plánek a rozpočet opravy. Zajištění odtoku povrchové vody bude stát cca 80 000 Kč. Pokud vše půjde 
podle plánu, práce by se měly provádět ještě na podzim letošního roku.  

3. Odpady BIO – dva kontejnery jsou na hřišti a jsou pouze na biologický odpad! 
4. Železný odpad – v současné době obec nebude zajišťovat sběr železného šrotu. Na lehké kovy jsou občanům 

k dispozici 2 šedivé popelnice u Společenského klubu čp. 88. Většina obyvatel si šrot odváží do sběren sama, ale 
pokud bude zájem, není problém 1x za rok nechat přistavit kontejner svozovou firmou.  

 

Podzimní volby do zastupitelstva obce 
 
Volby do zastupitelstva obce 5. – 6. 10. 2018 
Občané již mají doma hlasovací lístky a pokyny k hlasování. Je potřeba si vše důkladně pročíst, aby vhozené lístky byly 
platné. Na kandidátní listině je 8 občanů a volí se sedmičlenné zastupitelstvo.  
 
Předkládáme malé medailonky všech kandidátů do nového zastupitelstva na roky 2018 – 2022. Kandidáti jsou řazeni 
dle abecedy. 
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Sdružení nezávislých kandidátů Mokré 
Tomáš Brich 
Jmenuji se Tomáš Brich, pracuji jako mistr výroby. S chutí se pouštím do nových projektů, jak na naší zahradě, tak i v mém 
profesním životě. Rád bych nabídl své zkušenosti pro smysluplnou činnost a rozvoj naší obce. Jsem přesvědčen, že je možné 
spojit hlavy dohromady s ostatními zastupiteli, aby u nás vše fungovalo tak, jak má a aby obec byla místem, kde se nám bude 
dobře žít. 
 
David Brož 
Ahoj všem obyvatelům Mokrého, tímto bych se chtěl představit. Jmenuji se David Brož, je mi 29 let, jsem vyučený tesař, ale 
od 15 let se zajímám o celkové stavebnictví. Mé záliby jsou zvířata, sportovní aktivity. Jednou z mých aktivních činností je 
činnost u jednotky dobrovolných hasičů v Českém Meziříčí, kde jsem aktivním členem i výjezdové skupiny, takže pomáhat 
lidem je u mě na denním pořádku. Tímto se s vámi loučím a budu se těšit na setkání a seznámení s vámi. 
 
Vladimír Falta 
Jsem v předdůchodovém věku, takže mnoho času stále trávím v práci. Ve svém volnu se věnuji rodině a hlavně vnoučatům, 
pro která v současné době budujeme bydlení v našem domě v Mokrém. Zajímají mě vojenské věci, které taky sbírám. Mám 
rád muziku  a sbírám CD, LP i videa z koncertů. Rád bych se opět zapojil do práce v naší obci. 
 
Jiří Franc 
Jmenuji se Jiří Franc, je mi 40 let, jsem ženatý a mám tři děti. Do Mokrého v Lípách jsme se s manželkou přistěhovali v roce 
2003. Pracuji u společnosti OREDO jako technik odbavovacího a informačního zařízení pro veřejnou dopravu 
Královéhradeckého a Pardubického kraje. Volný čas nejraději trávím společnými aktivitami se svoji rodinou. Na ostatní 
koníčky bohužel nezbývá moc času, ale pokud nějaký mám, truhlařím, rád sportuji, cestuji, čtu, studuji cizí jazyky a neustále 
se vzdělávám v technických oborech. V tomto směru bych byl rád užitečný při práci s novým zastupitelstvem. 
 
Roman Honsnejman 
V Mokrém žiji v domku po babičce. Jsem vyučený malíř-natěrač, povolání vykonávám celý život a stále mě baví. V obci se 
o tyto záležitosti starám víceméně neustále. Pro obecní úřad zajišťuji běžné provozní záležitosti, jako nákup různého 
materiálu, květinové výzdoby, materiál pro knihovnu a kulturní akce. Pomáhám při brigádách na hřišti. V této činnosti bych 
rád pokračoval nejen jako občan, ale případně i zastupitel.  K mým koníčkům patří chov zvířat, zahrada, vysazování stromů, 
příroda, turistika a také setkání s přáteli a rodinou. 
 
Dagmar Honsnejmanová 
Pravděpodobně není v Mokrém člověk, který mě nezná, snad jen nějaký nový občan, který se právě přistěhoval. Na obecním 
úřadě jsem stálý inventář. Ať již budu nebo nebudu zastupitel, rozhodně to nebude mít vliv na moji práci v obci a veškerou 
kulturní činnost, kterou se zabývám. Ráda bych se i nadále věnovala akcím pro děti i dospělé, seniorům, knihovně a psaní 
zpravodaje. K mým koníčkům patří psaní článků ze života obce, sportovních článků, o zajímavých lidech, pohádek, dále 
fotografování, tvorba webových stránek, organizování různých zajímavých akcí, ale také vaření, plavání v moři a čtení 
na zahradě pod naší lípou.  
 
Roman Krejčí 
V zaměstnání pracuji jako servisní technik, poradce a prodejce v oboru zemědělské elektroniky. V obci jsem se věnoval právě 
těmto činnostem, např. práce na veřejném osvětlení a dalších odvětvích, kde mohu využít své znalosti z elektroniky 
a elektrické energie. Chtěl bych pokračovat ve svém druhém volebním období na započatých projektech zvelebování obce 
a na podpoře oblíbených kulturních akcí. 
 
Václav Kučera 
V Mokrém žiji od malička. V současné době pracuji jako svářeč. Mezi mé koníčky patří hlavně děti a posezení s přáteli. 
V obci bych ráda navázal na předchozí práci zastupitelů. Rád se opět zapojím do pořádání kulturních a sportovních akcí 
na hřišti, kde je potřeba zajistit technické zázemí, ale i ve všem, co bude potřeba.  
 

Informace k volbám jsou na stránkách obce Mokré v novém oddílu: http://www.obecmokre.cz/volby-zastupitelstvo-2018  
 

 
Duha V Lípách – foto Dagmar Honsnejmanová 
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Zajímavosti PEL-MEL  
Ostrov naděje 
 
Jezdecká stáj  a Ostrov Naděje Mokré informuje 
V srpnu se podařilo pomoci dalšímu koníkovi na dožití, který u nás našel azyl. Jedná se o 17 letou bílou klisnu, která trpí 
astmetem a sarkomy, což jsou útvary v kůži, které někdy mohou metastázovat. Rychle se zaklimatizovala a přivykla si 
v novém domově. 
 
O víkendech velmi dobře funguje pro děti z okolí Jezdecká školička, která je hojně navštěvovaná. Začátek je vždy 
od 14.00 hodin. A je otevřená pro všechny zájemce. 
 
Od srpna 2018 úspěšně reprezentujeme obec Mokré i ve sportu, a to konkrétně ve vytrvalostním ježdění. Největším naším 
úspěchem bylo 8. místo Lenky Sodomkové s klisnou Kassey na mistrovství České republiky ve své kategorii, a to ve velmi 
těžkých podmínkách. Dalším úspěchem bylo 16. místo, v silné konkurenci, Anety Hornofové s klisnou Kassey na závodech 
v Hoštce. Čekají nás ještě dvoje -troje závody, příští rok získání licence a vstup mezi profesionály. Bez sponzorů se ale žádný 
sportovec neobejde, proto rádi uvítáme případné zájemce nám pomoci. Tímto chceme poděkovat PATRON CA Praha 
za podporu našich koní.  
 
Na konci srpna, na Mokerském posvícení, jsme vozili děti na koni. Přálo počasí a děti si jízdu báječně užily. 
 

 
 
Příští rok se snad dočkáme i narození hříbátka, což bude asi ta největší událost ve stáji. Chceme také poděkovat všem těm, 
kteří nám nosí tvrdý chléb, jablíčka či mrkev pro koně. A jste u nás kdykoliv vítáni. Je lepší se telefonicky předem domluvit 
na telefonu: 737919762 
 
V současné době již přijímáme objednávky na nástěnný kalendář s motivem koní z Ostrova Naděje na rok 2019. Cena je 
stejná jako loni, 145 Kč za kus. 
 
KALENDÁŘ AKCÍ 
6. 10. 2018 - Hubert v Mokrém 
20. 10. 2018 - Kolesa - vytrvalostní závody 
3. 11. 2018 - Borotín - vytrvalostní závody 
22. 12. 2018 - Ježíšek pro koně v Ostrově Naděje 

31. 12. 2018 - Silvestrovské hobby závody 
1. 1. 2019 - Novoroční vyjížďka  
Únor 2019 - Masopustní taškařice v Mokrém aneb 
jezdecký karneval (termín bude včas upřesněn)
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Také při rozsvěcování stromečku v Mokrém 
budeme opět vozit děti, ale i dospělé 

na koních, datum bude 
upřesněno. 
 
První fotka:  
Naše koně se skvěle 
prezentují při focení 
na svatbách, 
např.  nevěsta 
a ženich  při  západu 
slunce.  
Foto: Jana Darulová 

 
Druhá fotka 
Reprezentační dvojice ve vytrvalostním 
ježdění Lenka Sodomková a Aneta 
Hornofová s trenérkou Andreou Kučerovou 
při tréninku v Mochově.  
Foto: Jana Darulová 
 
Aktuality najdete na našich webovkách 
www.ostrovnadeje.webnode.cz 
  
Za Ostrov Naděje  
Lenka a Miroslav Sodomkovi 
 

 

Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Sborník PANORAMA 
Do sborníku „PANORAMA z přírody, historie a současnosti Orlických hor 
a Podhůří“ od roku 2010 přispívá články o Mokrém, z historie i současnosti 
obce, kronikářka Dagmar Honsnejmanová.  
 
Panorama č. 18/2010 
Honsnejmanová D.: Herbář Blahoslava Rybína. 
Honsnejmanová D.: Lipová alej Mistra Jana Husa v Mokrém. 
Panorama č. 19/2011 
Honsnejmanová D. a Ptáček J.: Neznámý řídící učitel a myslivecký 
publicista z obce Mokré u Opočna Emil Musil-Daňkovský. 
Panorama č. 20/2012  
Honsnejmanová D.: Ladislav Falta – Král českých rychlopalníků. Střelecký 
olympionik, mistr světa a mistr Evropy 
Panorama č. 21/2013 
Honsnejmanová D.: Lípa bludičky Mokřinky 
Honsnejmanová D.: Petr Ondráček. Námořní kapitán, jehož snem bylo 
obeplout celý svět 
Panorama č. 22/2014 
Honsnejmanová D.: Mokerská knihovna kdysi a dnes 
Panorama č. 23/2015 
Gruntová J. a Honsnejmanová D.: Baše Stanislav, kronikář obce Mokré 
Honsnejmanová D. a Ptáček J.: Valeš Václav, příslušník RAF 
Panorama č. 26/2018 
Honsnejmanová D.: Ruský legionář Jaromír Baše * 17. 4. 1893 Mokré, 
+19. 3. 1964 Vlkov 
Honsnejmanová D.: Co vydala Obec Mokré 

 
V letošním roce již vyšlo 26. číslo Sborníku. Orlický týdeník zveřejnil k tomuto vydání článek, který vám předkládáme. 
 
PANORAMA začíná druhé čtvrtstoletí 
Vydávání vlastivědného sborníku PANORAMA vstupuje novým číslem do druhého čtvrtstoletí. Nabízíme vám v něm poučení 
a poznání našeho krásného regionu. Doufáme, že vás ani toto nové číslo nezklame a vy se z něho dozvíte mnoho nových 
zajímavostí. 
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V přírodovědné část sborníku pokračuje Martin Čapek v pojednání o významných lokalitách z hlediska výskytu pavouků. 
Tentokrát je to o přírodní památce Broumarské slatiny, kterou nalezneme ve východní části rybníka Broumaru u Opočna. 
Publikuje v něm první nálezy pavouků z tohoto chráněného území. Dalším přírodovědným příspěvkem je shrnutí poznatků 
o netopýrech Orlických hor z pera mladé zooložky Lucie Berkovcové. Ladislav Čepelka nás seznamuje s jediným 
geologickým zvláště chráněným územím, a to s přírodní památkou Sfinga. Už jste se tam byli podívat? Michal Gerža po pěti 
letech připravil příspěvek, ve kterém pokračuje v informacích o nově nalezených rostlinách v našem regionu. Stále se zde dá 
najít něco nového. To je i případ krátké informace Josefa Kučery, který informuje o historicky prvním hnízdění  a vyvedení 
mláďat jeřába popelavého na české straně Orlických hor. Entomolog Antonín Kačírek pak seznamuje čtenáře s faunou 
denních motýlů v okolí Solnice. 
 
V historické části sborníku seznamuje Jiří Mach ve svém příspěvku čtenáře s dobrušskými sochami. O životě venkovské 
chudiny za třicetileté války pojednává příspěvek našeho stálého autora Jaroslava Šůly. Rekvizicemi zvonů za 1. světové války 
se zabývá Martina OPRŠALOVÁ DAŠKOVÁ. Ve svém třetím pokračování o lidové architektuře v Orlických horách se 
Miroslav Uškrt zabývá vikýři. V jeho dalším příspěvku pak čtenáře seznamuje s historií statku čp. 2 a rodu Ungrádů 
a Hartwichů v Kačerově. Josef Ptáček vzpomíná na svého otce, který v roce 1938 působil ve Stráži obrany státu v Orlických 
horách. Připomenul tak toto těžké období v roce 80. výročí. František Trejtnar krátce zavzpomínal na několik fotografů 
z regionu Žamberka a Kunvaldu. Kronikářka Dagmar Honsnejmanová zavzpomínala na ruského legionáře, rodáka 
z Mokrého, pana Jaromíra Baše. 
 
Současnost v tomto čísle sborníku zastupuje příspěvek Bohumíra Dragouna, který krátce informuje o zásluhách dr. Jaroslava 
Šůly v oblasti bádání v regionu Orlických hor, který slaví 80. narozeniny. Na významné životní jubileum stých narozenin 
Bohumila Dvořáčka upozorňuje krátký příspěvek Marcely Vondráčkové. Dagmar Honsnejmanová ještě seznamuje čtenáře 
s vydavatelskými počiny Obce Mokré v posledních letech. Nechybí ani přehled nové regionální literatury za rok 2017. 
 
Budeme rádi, pokud vám toto nové číslo sborníku PANORAMA přinese mnoho nových poznatků o našem krásném regionu 
a doufáme, že mu zachováte přízeň i v dalších letech. Stále vám můžeme nabídnout starší čísla sborníku, pokud vám nějaká 
chybí. 
 
Josef Kučera, NATURA Hlinné 
 

RAF: Dobruška si připomíná skromného hrdinu 
V měsíci, kdy slavíme stoleté výročí vzniku samostatného československého státu, si město Dobruška připomíná ještě jedno 
stejně letité významné výročí. V říjnu roku 1918 se narodil brigádní generál letectva Miroslav Štandera, čestný občan 
Dobrušky. Na jeho počest se v úterý 2. října na domě čp. 434 ve Svadušské ulici koná slavnostní odhalení pamětní desky.   
 
Ve Společenském centru – Kině 70 se uskuteční výstava „Generál Štandera – 100 let československého vojenského letectva“.  
Osobně by ji měl zahájit jeden z posledních žijících válečných letců RAF gen. mjr. Emil Boček společně s Miroslavou 
Vojtovou, dcerou Miroslava Štandery. Výstava mimo jiné nabídne unikátní fotografie a promítání krátkého dokumentárního 
filmu z rodinného archivu Štanderových, který vznikl téměř před sedmdesáti lety. V letošním roce byl tento dokument 
za tímto účelem zrestaurován a opatřen dobovou hudbou.  
        
Miroslav Štandera  
stíhací letec československého, francouzského a britského letectva ve válečných 
letech 1939 až 1945 
* 5. října 1918  Praha  
† 19. února 2014  (ve věku 95 let)  
 
Brigádní generál Miroslav Štandera pocházel z Dobrušky, odkud v jednadvaceti letech 
uprchl, aby mohl bojovat proti nacismu. Přes Polsko se dostal do Francie. Na letišti 
v Chartres se přeškolil na francouzské letouny Bloch 152 a stál u zrodu první 
československé letky ve Francii 7. června 1940. Čtyři dny nato byl sestřelen. Jeho letoun 
Morane MS – 406 musel po vzdušném souboji pro nedostatek paliva přistát. Štandera byl 
lehce zraněn a ošetřen v nemocnici. 
 
Francie byla brzy poražena a vojáci se stáhli do Anglie. Miroslava Štanderu přijali do královského letectva. Od konce září 
1940 se zaučoval s letounem Hurricane. 28. října téhož roku ho převeleli k 312. československé stíhací peruti. V době 
vrcholící letecké bitvy o Anglii byl hodnocen jako velmi dobrý pilot, který nejen doprovázel konvoje, ale útočil i v operacích 
nad obsazenou Francií. 
 
Štandera v únoru 1944 usedl do kokpitu stíhačky Beaufighter a sloužil u elitní britské 68. noční stíhací peruti. Od června letka 
zajišťovala ochranu invazních vojsk při vylodění v Normandii. Od srpna letci na strojích Mosquito zneškodňovali především 
německé rakety V1 a hlídkovali nad Severním mořem. „My jsme museli udržovat prostor, aby tam nikdo nepřišel, aby byl 
čistej. Byly i nějaké útoky na lodě, na pozemní cíle a taky na ty létající bomby,“ vzpomínal veterán Štandera. 
 



    Strana 35 (celkem 40)  

Po skončení války letcovu hruď ozdobily dva Československé válečné kříže 1939, tři medaile Za chrabrost a dalších šest 
medailí včetně zahraničních. Ani to však nezabránilo tomu, aby komunisté západního letce po únoru 1948 chtěli zatknout. 
„Když mě přišli zatýkat, tak já nebyl náhodou doma. Nečekal jsem. Než být zavřený, tak bylo lepší zmizet. Nebyla to žádná 
slast, začínat tenkrát bez ničeho. Neměl jsem s sebou ani kartáček na zuby,“ vybavoval si Štandera detaily útěku zpět 
do Anglie přes utečenecký tábor v Německu. Na ostrovech sloužil u RAF až do roku 1955. 
 
Za svou službu byl vyznamenán mnoha vysokými našimi i zahraničními vojenskými vyznamenáními a v roce 2006 získal Řád 
Tomáše Garriqua Masaryka. Od roku 1994 opět žil v České republice a byl činný ve Sdružení československých zahraničních 
letců. 
 
Tex Miroslav Sixta - text byl redakčně upraven, foto Pavel Štěpán 
 
Na akci přijala pozvání, za obec Mokré, kronikářka Dagmar Honsnejmanová. Akce byla uspořádána na počest všech letců 
našeho regionu – Mokré si tak připomíná památku Čestného občana, letce RAF Václava Valeše.  
 
Bezplatná právní pomoc seniorům 50+ 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Dobruška připravil ve spolupráci s Iuridicum Remedium, z. s. realizaci 2. ročníku 
bezplatné mobilní advokátní poradny v Dobrušce.  
 
Cílem mobilní právní pomoci je zajistit pro občany (50+) možnost individuální osobní konzultace s advokátem, který bude 
v prostorách Centra pro všechny generace (nad restaurací Jelen – nachází se zde RC Sedmikráska a VK Vješák, 
náměstí F. L. Věka 24, Dobruška - vchod od občerstvení U Sedmikrásky) realizovat individuální právní poradenství: 1 klient 
20 – 30 minut. 
 
Akce se uskuteční dne 9. 11. 2018 od 10.00 do 15.00 hod., v případě zájmu občanů možno prodloužit do 17.00 hod.   
 
Bližší informace u koordinátora komunitního plánování Mgr. Bohuslava Matyse (777 418 249) nebo u Ing. Mgr. Simony 
Dolkové, vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví Dobrušky (494 629 621, 606 743 984, socialni@mestodobruska.cz 
 
Pozvánky do Přepych na konci roku 2018 
7. 10. od 14:00 hod. Draci patří na nebe  
7. 10. od 14:30 hod. Mše svatá, údolí Dřízna 
20. 10. od 20:00 hod. Posvícenská zábava v místní 
Restauraci Katka 
3. 11. od 17 hod. V Přepychách se nebojíme 
17. 11. od 18:00 hod. Benefiční koncert ELLA 
23. 11. od 18:00 hod. Adventní aranžování 
24. 11. od 20:00 hod. Tematický ples „Řemeslo má zlaté 
dno“ 

1. 12. Benefiční koncert - Staročeský advent, Jakub Hrubý 
(termín ještě není 100%) 
2. 12. od 17:00 hod. Rozsvícení vánočního stromu 
7. 12. od 17:00 hod. Přepyšské čertoviny 
?. 12. Benefiční koncert – Jakub Jan Ryba - Česká mše 
vánoční (termín není zatím upřesněn) 
23. 12. od 17:00 hod. zpívání u kostela 
 
Více postupně na http://prepychy.cz  

 
Vylepto.cz 

Město Opočno provozuje na webových stránkách města portál 
http://vylepto.cz/ aneb plakáty na webu. Jsou zde nabídky 
kulturních a dalších akcí města Opočna, Dobrušky, Rychnova 
nad Kněžnou, Nového Města nad Metují a dalších míst našeho 
regionu, včetně Mokrého, ve formě plakátů.  
 

Pro zdraví, krásu i užitek 
 

Cuketa 
Patří k druhu tykve obecné, která je druhově velice 
rozmanitá - rozlišujeme cukety zelené, pruhované, žluté 
i bělavé. Cuketa původně pochází z Mexika, kde se 
pěstuje již celá staletí; v posledním desetiletí se stala 
velice oblíbenou a rozšířenou i u nás.  
 
Jedná se o teplomilnou rostlinu vyžadující humózní půdy, 
kterou vyséváme přímo na záhon asi od poloviny května. 
Sklízet můžeme již malé, asi 15-30 centimetrů dlouhé 
cukety. Menší, šťavnatější cukety vaříme i se slupkou, 
ve které se nachází nejvíce živin. 
 

Cuketa se používá do polévek i hlavních jídel jako je zelí, 
plněné, zapékané, na pomazánky, smažené placky 
a moučníky. Malé cukety, které jsou chuťově méně 
výrazné, nakládáme jako okurky a doplňujeme je 
česnekem, bazalkou, rajčaty, celerovou natí, citrónem, 
majoránkou apod. 
 
Jihoamerická a orientální kuchyně využívá kromě plodů 
cukety i velkých květů (zvláště samčích), které se plní 
kořeněnou nádivkou s rýží, nebo se z nich připravuje 
polévka a saláty. 
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Cuketa má (podobně jako ostatní tykve) velmi nízký 
obsah kalorií (100 g lehce povařené cukety obsahuje 
pouze 19 kalorií, osmažená však může mít až 63 kalorií), 
obsahuje 91% vody, vlákninu, minimum sacharidů 
a vitamínů, ale hodně minerálů - hlavně draslík, fosfor, 
vápník a hořčík. 
 
Zdroj: https://www.magazinzdravi.cz/cuketa  
 

Cuketa má silné močopudné účinky. Pokrmy z cukety 
příznivě ovlivňují činnost srdce, ledvin a trávicího traktu. 
Vysoký obsah vlákniny působí dobře na trávení 
a vyprazdňování střev. Cukety pomáhají rovněž 
při cukrovce, žlučníkových kamenech, obezitě, 
ateroskleróze, revmatismu, dně. Podobně jako okurky 
obsahují látky s cytostatickým (protirakovinným) 
účinkem.

Jak zpracovat a uchovat cukety na zimu  
Také máte cuket, že nevíte, co s nimi? Vyzkoušeli jste snad už všechny způsoby úpravy a oblíbená zelenina vám už, jak se 
lidově říká, leze krkem? Uchovejte si je na zimu, kdy se vám po jejich chuti bude stýskat. Způsobů je hned několik.  
 
Zavařování cukety si rozložte na 2 dny 
Pokud nemáte sklep ani místo v mrazáku, cukety zavařte. Na cuketu v octovém nálevu budete potřebovat: 

 cukety 
 650 ml vody 
 1300 ml octa 
 2 lžičky soli 
 200 g cukru krystal nebo krupice 
 kopr a hořčičné semínko na proložení 

Cukety oloupejte, měkkou dužinu se semínky odstraňte a zbytek nakrájejte na stejnoměrné kousky. Dejte do mísy a zalijte 
připraveným nálevem. V něm cukety nechte do druhého dne. Pak je sceďte a narovnejte do čistých zavařovacích sklenic, 
proložte koprem a hořčičným semínkem nebo saturejkou a pepřem. Nakonec je zalijte nálevem, ve kterém cuketa ležela, 
a dobře zavíčkujte. Sterilujte při 80 stupních Celsia dvacet minut. Uchovávejte v chladu. 
 
Jak zmrazit cuketu a na co si dát pozor 
Pokud chcete cuketu zmrazit, oloupejte ji a na hrubém struhadle nastrouhejte. Z větších cuket předtím odstraňte všechna 
semínka. Nastrouhanou cuketu dejte do uzavíratelných a dobře těsnících krabiček. Nenaplňujte je ale až po okraj, nechte 
v nich trochu volného místa. Cuketa totiž kvůli vysokému obsahu vody zvětší po zamrazení svůj objem a krabička by 
mohla prasknout. Správně zmrazená cuketa vydrží 10 až 12 měsíců. 
 
Další variantou je zamrazit cuketu nakrájenou na kostky. I v tomto případě ji oloupejte. Výjimkou jsou jen opravdu mladé 
cukety, kterým můžete jejich slupku nechat, protože není tuhá. Z větších cuket odstraňte všechna semínka. Pak si vezměte 
ostrý nůž a dužinu nakrájejte na stejné kousky. Ty rozložte na plech vyložený pečicím papírem a vložte na několik hodin 
do mrazáku. Kousky cukety se nesmějí překrývat, jinak přimrznou k sobě a nebudete je moci oddělit. Zmrazenou cuketu pak 
přendejte do dobře těsnící krabičky a uložte do mrazáku. Jednotlivé kousky se k sobě už nepřilepí. 
 
Uchování cuket ve sklepě má svá pravidla 
Pokud chcete mít i na Vánoce cukety čerstvé, můžete je uschovat ve sklepě. Plody nechte na rostlině do té doby, než 
přestanou růst, a teprve potom sklízejte. Musí mít tvrdou slupku a na poklep znít dutě. Pak cukety opatrně odlomte, nechte 
zaschnout jizvu po stopce a uložte je do nějaké přepravky ve sklepě tak, aby nebyly ve vlhku. Tam vám vydrží až do února 
dalšího roku. Plody ale nesmějí nést žádné známky poškození.  
 
Autorka: Lenka Chvostová https://abecedazahrady.dama.cz/clanek/jak-zpracovat-a-uchovat-cukety-na-zimu 
 

Ještě nějaké ty babské rady… 
 

Káva 
Také si rádi pochutnáte na šálku dobré kávy? 
Ale jde to i jinak. Káva se dá použít i pro lepší pleť, 
krásnější vlasy a pomůže dokonce i na zahradě. Káva vám 
zlepší náladu, nakopne do nového dne, ale pomoct může 
i jinými způsoby. Věděli jste třeba, že je skvělým 
pomocníkem v boji proti celulitidě? Co všechno tedy umí? 
 
Namletá pro krásnější pleť  
Skvělý čisticí prostředek na pleť získáte přidáním namleté 
kávy do masážního oleje. Směs jemně vmasírujte 
do pokožky – vyhněte se okolí očí. Nechte působit pár 
minut a pak pečlivě smyjte. Káva působí jako peeling: 
odstraňuje černé tečky a rozjasňuje pleť. Peeling z mleté 
kávy a oleje, případně vody, se skvěle hodí na obličej 
i tělo. 

Pro hebké tělo  
Podobně si můžete podomácku udělat také přírodní 
peeling celého těla. Pleť budete mít okamžitě příjemně 
hebkou. Kofein rozzáří vaši pokožku a namletá zrnka 
pomůžou odstranit odumřelé kožní buňky. Zrna obsahují 
silné antioxidační látky, čímž pleti dodají mladistvý 
vzhled. Můžete použít také na hrubé paty při pedikúře. 
Kávové aroma přebije nepříjemné pachy  
 
S lógrem ve vlasech 
Kávová sedlina se dá využít na ještě více způsobů. 
Na vlasy pomůže zábal z lógru. Stačí si ho vetřít (případně 
i hotovou kávu) do vlasů, a nechat působit asi 20 minut. 
Poté si vlasy umyjte. Měli byste je mít mnohem zářivější 
a krásně lesklé. 
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Využijete ho v domácnosti 
Pár lžic lógru na houbičce vyčistí nádobí od mastnoty 
a špíny, a ještě krásně provoní byt. Sedlina dokonce 
vylepší i poškrábaný tmavě dřevěný nábytek. Naneste ji 
vatovou tyčinkou do rýh ve dřevě, nechte zaschnout 
a přeleštěte. A pokud přidáte hrnek rozpustné kávy 
do pračky s černým prádlem, nebude vám oblečení šisovat 
a blednout. 
 
Obarví vajíčka i pohnojí 
Lógr můžete použít také jako přírodní barvivo, kupříkladu 
na velikonoční vajíčka, papír nebo látku. Stačí smíchat 
sedlinu s vodou, ponořit do ní to, co chcete obarvit, 
po vyndání jen očistit od částeček a nechat uschnout. 
Objekt tím získá přírodně béžový odstín. 
 
Kávovou sedlinu lze ale využít také jako výživa 
pro rostliny. Ochráníte je tím před slimáky, hlemýždi, 
brouky a jinými škůdci, a ještě vám lépe porostou. Pozor 
ale na zbytky cukru nebo umělých sladidel. 
 
 

Proti blechám i hmyzu  
Kávová sedlina je účinná také jako repelent bez chemie. 
Až vás bude večer na terase zase hmyz obtěžovat, dejte na 
stůl misku s lógrem, nebo ho po trošce nasypejte do okolí. 
Káva komárům a můrám zapáchá, takže se budou místu 
vyhýbat. To samé platí pro blechy. Pokud jimi tedy váš 
domácí mazlíček trpí, vykoupejte ho a do psího šamponu 
přidejte zbytky kávy. Váš pes se přestane drbat i bez 
použití chemie. 
 
Pomůže vám vybrat parfém 
Na rozdíl od hmyzu, lidem káva většinou voní. Její využití 
v tomto směru je široké: pachů v lednici i na toaletě se 
zbavíte pomocí nádobky s lógrem. Vyrobit si můžete 
i vlastní kávovou aromatickou svíčku nebo třeba domácí 
mýdlo. Když půjdete vybírat nový parfém, vezměte si 
s sebou trochu kávy a mezi jednotlivými voňavkami si 
vždy čichněte – káva neutralizuje pachy a vy si díky tomu 
uchováte bystrý čich. 
 
Zdroj: https://www.prozeny.cz  
 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou!  
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem!!!                          
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Třináct let psaní zpravodaje je opravdu hodně dlouhá doba. Je to zhruba 60 časopisů, většinou čtyři do roka, někdy i pět. 
To už se závěrečné slovo dost těžko někdy hledá. Nedávno mě ale potěšil jeden občan Mokrého, když mi říkal, že už si 
nedovede představit, že by se zpravodaj nevydával barevně. To je pravda. To si opravdu nedovedu představit ani já, to by byl 
krok zpátky. Někam do středověku  
 
Psaní zdánlivě vypadá jako docela lehká a zábavná činnost, ale kdo si zkusil jednou napsat článek dlouhý alespoň na celou 
stránku, ví, že to není žádná sranda. Dát do kupy časopis o čtyřiceti stranách trvá okolo 80 hodin. Plus minus. Napsat články, 
nafotit a graficky upravit fotky a obrázky, vyhledat zajímavá témata, zaznamenávat chronologicky události v obci, 
hospodaření v obci, sledovat události v okolí, komunikovat s lidmi při rozhovorech atd. Je toho hodně.  
 
Sem tam se najde pár lidiček, kteří přispějí svým psaným slovem. Ale, není jich mnoho! A proto jsem ráda, že do zpravodaje 
poslední dobou pravidelně přispívá Lenka Sodomková z Ostrova naděje. Někdy využívám články města Dobrušky, Opočna 
a různých regionálních firem. Spolupracuji také s časopisem dTest, který přispívá nejen články, ale také nám zasílá pro naše 
občany různé brožurky a dětem užitečné dárky, zdarma. Kontrolu obsahu provádí starostka obce Blanka Kučerová. 
S korekturami mi pomáhá Věra Faltusová, a věřím, že i když nebude členkou zastupitelstva, si před tiskem zpravodaj přečte. 
 
Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
 

Citáty k zamyšlení … 
„Jestliže neumíš, naučíme, jestliže nemůžeš, pomůžeme ti, jestliže nechceš, nepotřebujeme tě.“  Jan Werich, český herec, 
dramatik a spisovatel, 1905 - 1980 
 
Zdroj: http://citaty.net  
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